
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Retrato de Mãe
Uma simples mulher existe que
pela imensidão do seu amor,

tem um pouco de Deus,
e pela constância de sua dedicação

tem um pouco de anjo;
que, sendo moça, pensa como uma anciã

e, sendo velha,
age com todas as forças da juventude;

quando ignorante,
melhor que qualquer sábio

desvenda os segredos da natureza,
e, quando sábia,

assume a simplicidade das crianças.

Pobre, sabe enriquecer-se com a felicidade dos
que ama e, rica, empobrecer-se para que seu

coração não sangre, ferido pelos ingratos.

Forte, entretanto, estremece ao choro duma
criancinha, e fraca, não se altera

com a bravura dos leões.

Viva, não sabemos lhe dar o valor
porque à sua sombra todas as dores se apagam.

Morta, tudo o que somos e tudo que temos
daríamos para vê-la de novo,

e receber um aperto de seus braços
e uma palavra de seus lábios.

Não exijam de mim que diga o nome dessa mulher,
se não quiserem que ensope de lágrimas este álbum:

porque eu a vi passar no meu caminho.

Quando crescerem seus filhos,
leiam para eles esta página.

Eles lhe cobrirão de beijos a fronte,
e dirão que um pobre viandante,

em troca de suntuosa hospedagem recebida,
aqui deixou para todos o retrato de sua própria MÃE.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

DATAS COMEMORATIVASDATAS COMEMORATIVAS
MAIOMAIO

Dia das Mães no Segundo DomingoDia das Mães no Segundo Domingo

01 – Dia do Trabalho01 – Dia do Trabalho

05 – Dia da Comunicação05 – Dia da Comunicação

06 – Dia do Cartógrafo06 – Dia do Cartógrafo

07 – Dia do Silêncio07 – Dia do Silêncio

08 – Dia da Cruz Vermelha08 – Dia da Cruz Vermelha

08 – Dia da Vitória08 – Dia da Vitória

10 – Dia do Campo10 – Dia do Campo

10 – Dia da Cozinheira10 – Dia da Cozinheira

10 – ANIVERSÁRIO DA ESCOLA10 – ANIVERSÁRIO DA ESCOLA

12 – Dia do Enfermeiro12 – Dia do Enfermeiro

13 – Dia da Libertação dos Escravos13 – Dia da Libertação dos Escravos

13 – Dia da Criação da Biblioteca Nacional13 – Dia da Criação da Biblioteca Nacional

15 – Dia da Assistência Social15 – Dia da Assistência Social

22 – Dia do Apicultor22 – Dia do Apicultor

24 – Dia do Datilógrafo24 – Dia do Datilógrafo

24 – Dia do Vestibulando24 – Dia do Vestibulando

25 – Dia da Indústria25 – Dia da Indústria

25 – Dia Mundial das Comunicações Sociais25 – Dia Mundial das Comunicações Sociais

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ANIVERSARIANTES

MAIO
Jovana Soares Urruth 01
César Antonio Schneider 01
Marciele Daló Rosa 10
Paulo J. P. Oliveira 10
Rudinei Extercitoter 10
Paulo Eduardo Pucci 12
Eva Vargas da Rosa 14
Paulo Hertz 17
Flavia Regina Back 22
Jerson Isoton 22
Elcio Oliveira da Silva 24
Suzana Scortegagna 24
Marcia Regina Piovesan 25
Edson Fernando Pagliochi 31
Maria do Socorro A. A. Vasconcelos 31
Michelle Sperotto Bortoncello 31
Sueli Alebrant 31

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SUMÁRIO

Portarias No 73 à 93 6
Ordem de Serviço Nº 66 à 99 15
Licença Médica Homologada 27
Licença Doença Pessoa da Família Homologada 28
Diárias 28
Aquisição de Materiais e Serviços 35

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA Nº 73 DE 03 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições legais e, 

tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei 8.112/90, RESOLVE:

                     I – Designar, CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, GERALDO 

PASTORE,  Professor de Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico, MAGDA VIRGÍNIA DE BONA, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, TEREZINHA PAGOTTO, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, ELCIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios,  THIAGO  LUÍS 

MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, TIAGO MARMENTINI,  Aluno,  FELIPE FLOSS, 

Aluno, RÉGIS MARCOS ORBACH, Aluno, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Responsável  pela  Elaboração  do  Regimento  Para  Eleição  do  Conselho  Superior  e  Regimento 

Interno do Instituto Federal Catarinense com atuação no Campus Concórdia e Representação nas 

Reuniões da Reitoria.

                      A presente comissão tem prazo até dia 03 de Junho de 2010.

          II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA Nº 74 DE 04 DE MAIO DE 2010

                          O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                 I  – Designar os servidores  PAULO EDUARDO PUCCI,  Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico,  EDUARDO BERTICELLI,  Assistente em Administração,  DIRCEU RIGO, 

Técnico em Agropecuária, GERALDO PASTORE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

GILMAR TESTOLIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, IVO PARISOTO, Auxiliar 

de  Agropecuária,  JUCELE  GRANDO,  Administradora,  PRISCILLA  BELTRAMI  PEREIRA, 

Auditora, para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Responsável pela Baixa de Bens 

Móveis do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia. Esta comissão tem prazo até  31 de 

Dezembro de 2010. 

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 75 DE 06 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar MARCIA REGINA PIOVESAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  CARISE ELISANE SCHMIDT MALMANN,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  JOSÉ  WNILSON  DE  FIGUEIREDO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  SANDRA  ELISABET  BAZANA  NONENMACHER,  Professor  de  Ensino  Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  para  sob a  presidência  do primeiro  constituírem Comissão Responsável  pela 

Organização da Semana Acadêmica do Curso de Matemática. A presente comissão tem prazo até 31 de 

Dezembro de 2010. 

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

PORTARIA  N.º 76 DE 06 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar CRISTIANE DA SILVA STAMBERG, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e  Tecnológico,  EDNEI  LUIS  BECHER,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

LUCILAINE GOIN  ABITANT,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  ROBERTO 

PREUSSLER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob a presidência do primeiro 

constituírem  Comissão  Responsável  pela  Implantação  do  Laboratório  de  Matemática.  A  presente 

comissão tem prazo até 31 de Dezembro de 2010. 

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

PORTARIA  N.º 77 DE 11 DE MAIO DE 2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Lotar o Servidor  OLAVO ADELBERTO KONIG,  Vigilante, no  SETOR DE 

VIGILÂNCIA do Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia, a partir da data de 10 de Maio de 

2010.

         II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 78 DE 11 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar  ROBERTO ANDRE GRAVE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, NAURIA INES FONTANA, Bibliotecária, SAIONARA GARCIA TATSCH, Assistente 

em Administração,  para sob Presidência do primeiro constituir  Comissão Responsável pela Revisão 

Documental e Encaminhamentos para a Finalização do Projeto Terra Solidária. Esta comissão tem o 

prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 79 DE 11 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Incluir a Servidora MARCIA REGINA PIOVESAN, Professora de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  na  Comissão  Responsável  pela  Análise  e  Implantação  da  Proposta  para  o 

PROEJA conforme portaria Nº 48 de 29 de Março de 2010.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 80 DE 18 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar JAIR JACOMO BERTUNCINI JUNIOR, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN, Professor de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  EDIMAR  SERGIO  DA  SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  NELSI  SABEDOT,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  NELSON 

GERALDO GOLINSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  MAGDA VIRGINIA 

DE  BONA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CARISE ELISANE SCHMIDT 

MALLMANN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob Presidência do primeiro 

constituir  Comissão para Estudar e Elaborar Procedimentos para Escolha dos Coordenadores dos 

Cursos Técnico em Alimentos e Técnico Agrícola.Esta comissão tem o prazo de 30 dias para conclusão 

dos trabalhos.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 81 DE 18 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar  MARION LEMKE POLETTO,  Técnica em Assuntos Educacionais, 

ANDRESSA THAIS SCHWINGEL, Assistente em Administração, EDNEI LUIS BECHER, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES, Professor de 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  LAUDETE MARIA SARTORETTO,  Professor  de  Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, LEILA MINATTI ANDRADE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, REJANE MARGARETE SCHEFER KALSING, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, TEREZINHA PAGOTO,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Presidência da primeira constituir Comissão Responsável pelo Estudo e Elaboração de Critérios para 

Concessão de Diárias e Passagens para Participação em Eventos e Cursos. Esta comissão tem o prazo 

de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 82 DE 18 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN, Professor de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  EDIMAR  SERGIO  DA  SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  GERALDO  PATORE,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  JOSE 

WNILSON  FIGUEIREDO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  NEI  FRONZA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ROBERTO ANDRE GRAVE, Professor de Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SANDRA ELISABET BAZANA NONENMACHER,  Professor  de 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, SUZANA  BACK,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  GILMAR TESTOLIN,  Professor  de  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  sob 

Presidência do primeiro constituir Comissão Responsável pelo Estudo e Adequações nas Normas que 

Regulamentam os Estágios Curriculares.  Esta comissão tem o prazo de 30 dias para conclusão dos 

trabalhos.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 83 DE 18 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico Agrícola,  NELSI 

SABEDOT, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ANDRESSA THAIS SCHWINGEL, 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Assistente  em  Administração,  FARLEIR  MINOZZO,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação, 

IVANETE MARIA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração,  LEILA MINATTI ANDRADE, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  LOURDES THOMAZ TISCHER,  Técnica em 

Contabilidade,  LUCIANE  BASEGIO  VENDRUSCULO,  Assistente  em  Administração,  MAGDA 

VERGINIA DE BONA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARIA DO SOCORRO 

ALMEIDA  DE  ASSUNÇÃO  VASCONCELOS,  Assistente  em  Administração,  NANACHARA 

CAROLINA SPERB,  Jornalista,  NAURIA INÊS FONTANA,  Bibliotecária,  NELSON GERALDO 

GOLINSKI,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, OLAVO ADELBERTO KONIG, 

Vigilante, PRISCILA BELTRAMI PEREIRA, Auditora, VIVIAN LALY FASOLO MARXREITER, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, VOLMAR DE CESARO, para sob Presidência do 

primeiro  e  Vice-presidência  da  segunda,  constituir  Comissão  Responsável  pelo  Elaboração  de 

Cronograma e Organização dos Eventos do Campus Concórdia. Esta comissão tem o prazo até 31 de 

Dezembro de 2010.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 84 DE 18 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar  ANDRESSA THAIS SCHWINGEL,  Assistente em Administração, 

DELIDES LORENZETTI,  Contadora,  CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER,  Técnico  Agrícola,  para 

Compor Comissão Responsável pela Fiscalização de Contrato Celebrado entre Instituto Federal 

Catarinense  –  Campus  Concórdia  e  CIEE  Centro  de  Integração  Escola  Empresa,  conforme 

especificações contidas no contrato Nº 1/2008.

 II – Tornar sem efeito a portaria Nº 8 de 17 de Janeiro de 2008.

                         III - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA Nº 85 DE 21 DE MAIO DE 2010                                

          O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE,  CAMPUS  CONCÓRDIA, no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

            I – Lotar os servidores abaixo relacionados nos respectivos setores:

01.  EDUARDO  HUBER  -  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico

Laboratório  de  processamento  de 
carnes

02. FLAVIANE PREDEBON TITON - Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico

CGE

03. MARCOS HENRIQUE BARRETA - Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico

CGE

04. MARLOVA ELIZABETE BALKE – Técnica em Assuntos 
Educacionais

CGE

05.  SUZANA  SCORTEGAGNA  –  Assistente  em 
Administração 

CGE

         II - - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 86 DE 21 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar JUCELE GRANDO, Administradora, a Integrar a Comissão Responsável 

pelo Estudo e Elaboração de Critérios para Concessão de Diárias e Passagens para Participação em 

Eventos e Cursos, designada pela portaria Nº 81 de 18 de Maio de 2010. Esta comissão tem o prazo de 

30 dias para conclusão dos trabalhos.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 87 DE 21 DE MAIO DE 2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar  ROBERTO ANDRÉ GRAVE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, como Coordenador do Projeto Terra Solidária, com vigência até 31 de Dezembro de 

2010.

         II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 88 DE 21 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Responsável pela Revisão 

Documental  e  Encaminhamentos  para  a  Finalização  do Projeto  Terra  Solidária designada  pela 

Portaria Nº 78 de 11 de Maio de 2010 até 31 de Dezembro de 2010.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 89 DE 27 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Lotar a servidora  CIRLEI FÁTIMA BONI,  Assistente em Administração, na 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando - CGAE.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 90 DE 28 DE MAIO DE 2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar os servidores EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  ALINE  FONTANA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

ALVARO  VARGAS  JUNIOR, Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CARINA 

FACCIO, Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  EDUARDO HUBER,  Professor  de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, FABIANA BORTOLINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  GINIANI  CARLA DORS,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  NEI 

FRONZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, NELSI SABEDOT, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico,  SUZANA BACK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

para sob Presidência  do primeiro  constituírem Comissão Responsável  pelo Estudo de Viabilidade  de 

Transformação  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em Alimentos  em Engenharia  de  Alimentos.  Esta 

comissão tem prazo de 30 dias para concluir os trabalhos.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 91 DE 28 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar JUCELE GRANDO, Administradora, para integrar a Comissão Permanente 

de Licitações já designada em portaria Nº 59 de 19 de Abril de 2010.

 II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 92 DE 28 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 14



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

                     I – Dispensar a Servidora  ELISA MARIA IORIS, Assistente em Administração, de 

Substituta para Realizar a Conformidade de Registro de Gestão.

                     II – Designar SOLANGE TEREZINHA FARINA, Assistente em Administração, como 

Substituta para Realizar a Conformidade de Registro de Gestão.

         III - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 93 DE 28 DE MAIO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

                     I – Designar DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária,  ELISA MARIA IORIS, 

Assistente em Administração,  JUCELE GRANDO,  Administradora, para sob Presidência do primeiro 

compor Comissão de Sindicância responsável pela Apuração dos Fatos Relacionados ao Acidente de 

Transito envolvendo o veículo Parati placa MEJ 0798. Esta comissão tem prazo de 30 (trinta) dias para 

concluir os trabalhos.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66 DE 3 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional Habilitação AB 

–  nº.  03583157345,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IFC  – 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC – CONCÓRDIA, no dia 3 de maio de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67 DE 3 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 15



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AD - nº. AD 03253927517, dirigir o veículo BESTA, placa LYB 7921, no percurso IFC – 

CONCÓRDIA/XANXERÊ/IFC – CONCÓRDIA, no dia 4 de maio de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68 DE 4 MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  SUZANA  BACK,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 01125017583, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso 

IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 5 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69 DE 5 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANDRESSA  THAIS  SCHWINGEL,  Auxiliar  Administrativo,  Carteira  Nacional 

Habilitação B – nº. 01106742237 e PAULO EDUARDO PUCCI, Professor de 1° e 2° Graus, Carteira 

Nacional de Habilitação B nº 01213854540, dirigir o veículo PÁLIO - placa MDY 4528, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, nos dias 6 e 7 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70 DE 5 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Autorizar,  ANDRESSA  THAIS  SCHWINGEL,  Assistente  Administrativo,  Carteira  Nacional 

Habilitação  B  –  nº.  01106742237,  dirigir  o  veículo  PÁLIO  -  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, nos dias 9 de maio de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71 DE 5 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, REMI LUIS PASTORE, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 55247186-

0,  dirigir  o  veículo  PARATI  -  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/RIO  DO  SUL/IF 

CONCÓRDIA, nos dias de 6 e 8 de maio de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72 DE 5 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, LAERTE BERGAMO, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação “C”, nº 52.494.592-

6,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/SOMBRIO/IF 

CONCÓRDIA, no período de 6 a 8 de maio de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73 DE 5 MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 17



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Autorizar, ANTONIO CARLOS ESPIT, Professor, a retirar a máquina fotográfica, Marca Nikon 

D80, Código Patrimonial 29710, para utilização nos JEASC, na cidade de Sombrio, SC, no período de 6 a 

8 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74 DE 5 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AD  -  nº.  AD  03253927517  e  JERSON  LUIZ  ISOTON,  Professor,  Carteira  Nacional 

Habilitação AB – nº. 03178746883, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, na cidade de SOMBRIO, 

SC, no período de 6 a 8 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75 DE 5 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira  Nacional  de Habilitação AB nº 

00287340776,  dirigir  o  veículo  PARATI -  placa  MEJ 0798,  no percurso IF CONCÓRDIA/RIO DO 

SUL/IF CONCÓRDIA, nos dias de 6 e 8 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76 DE 6 DE MAIO DE 2010.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 18



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, CRISTIANE ALVES DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B” nº 

01521087432, dirigir o veículo CORSA - placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dias de 6 e 7 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 77 DE 12 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANDRESSA  THAIS  SCHWINGEL,  Assistente  Administrativo,  Carteira  Nacional 

Habilitação B – nº. 01106742237; CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, JULIO RAMOS NETTO, Carteira Nacional de 

Habilitação Categoria “AC”, nº 02496156713, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

Concórdia/Blumenau/IF Concórdia, nos dias 13 e 14 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78 DE 12 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/CACHIMBO/IF CONCÓRDIA, no dia 13 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 19



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79 DE 12 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  PAULO  EDUARDO  PUCCI,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  B  nº 

01213854540, dirigir o veículo PÁLIO – placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 12 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80 DE 12 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticícios, Carteira Nacional de 

Habilitação  B  nº  04039052154,  dirigir  o  veículo  PÁLIO  –  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 12 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81 DE 17 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar CÉLIO PAULO ROSA, Técnico em Contabilidade, Carteira Nacional de Habilitação 

AC-  01216181553  e  ANDRESSA  THAIS  SCHWINGEL,  Assistente  em  Administração,  Carteira 

Nacional Habilitação B – nº. 01106742237, dirigir o veículo SIENA placas MEC-8463 no percurso IF 

CONCÓRDIA/VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, no dia 17 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 20



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82 DE 19 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SANTO ANTONIO/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83 DE 19 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, 

dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 20 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84 DE 19 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, JOSÉ RICARDO DA SILVA RODRIGUES, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

B  –  nº.  01887183710  e  SANDRA  ELISABET  BAZANA  NONENMACHER,  Professor,  Carteira 

Nacional Habilitação AC – nº. 03223309840, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

Concórdia/Blumenau/IF Concórdia, nos dias 20 e 21 de maio de 2010. 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 21



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85 DE 21 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de Habilitação AC n.º 

03931595460  para  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA no dia 21/05/2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86 DE 24 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, 

dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 24 de maio de 2010.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87 DE 24 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ADILSON  RIBEIRO  PAZ  STAMBERG,  Carteira  Nacional  Habilitação  “AB”,  nº 

00295700669,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC 8463,  nos  percursos  IF  CONCÓRDIA /PASSO 

FUNDO/IF  CONCÓRDIA;  IF  CONCÓRDIA  /EMBRAPA/IF  CONCÓRDIA,  IF  CONCÓRDIA 

/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no período de 25 a 27 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 22



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO N.º 88 DE 24 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IFC  – 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/ IFC – CONCÓRDIA, no dia 24 de maio de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89 DE 25 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de Habilitação AC n.º 

03931595460, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA no dia 25 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90 DE 25 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AC”,  nº 

02496156713,  dirigir  o  veículo  TOYOTA,  placa  LZK  1932,  no  percurso  IF  Concórdia/Concórdia 

Centro/IF Concórdia, no dia 25 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 23



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91 DE 26 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 26 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92 DE 26 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar ELCIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B - n.º 

02953371059 e JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B - 

n.º  04487936799,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93 DE 27 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863, dirigir os veículos citados abaixo, no Município de CONCÓRDIA, até 31 de dezembro 

de 2010.

VEICULO PLACA

KOMBI MCC 9280

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 24



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SANTANA LXY 4433
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94 DE 27 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AC - n.º 00957504248, e JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AB  –  nº.  03178746883,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/XANXERE/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95 DE 27 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, 

dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, 

no dia 28 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96 DE 31 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 31 de maio de 2010. 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 25



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97 DE 31 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  PAULO  EDUARDO  PUCCI,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  B  nº 

01213854540,  dirigir  o  veículo  SANTANA  –  placa  LXY  4433,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 31 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98 DE 31 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação AC - n.º 01125017583, 

dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/ABELARDO  LUZ/IF 

CONCÓRDIA, no dia 31 de maio de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99 DE 31 DE MAIO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AC  -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 1º de junho de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 26



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

LICENÇA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

 MAIO/2010

Nome do Servidor Cargo Nº de Dias Período
Fernanda Cristina Camilo Assistente em Administração 1 07/05/2010

Dirce Coldebella Padeira ½ 11/05/2010

Juraci Geisel Enfermeira ½ 11/05/2010

Giniani Carla Dors Professora 2 17 à 18/05/2010
Tatiana Rossi Bibliotecária 1 21/05/2010
Lourdes Thomaz Tischer Técnica em Contabilidade ½

½
½
½
½
½
½
3
½
½
½
½
½
½
½
½
½

03/05/2010
04/05/2010
05/05/2010
06/05/2010
07/05/2010
10/05/2010
11/05/2010

12 à 14/05/2010
18/05/2010
19/05/2010
20/05/2010
21/05/2010
24/05/2010
25/05/2010
26/05/2010
27/05/2010
28/05/2010

Elena Krutzmann Lancheira ½ 27/05/2010
Paulo Jerônimo Pucci de Oliveira Professor 1

2
20/05/2010

27 à 28/05/2010
Neli Rizzolli Tochetto Auxiliar de Cozinha ½ 11/05/2010
Carina Faccio Professora 1 21/05/2010
Luciane Bassegio Vendrusculo Assistente m Administração 1 18/05/2010
Solange Terezinha Farina Assistente em Administração 1 28/05/2010
Claudia Regina Thomaz Bertuncini Professor 1 17/05/2010
Dirce Coldebella Padeira ½ 25/05/2010
Edimar Sergio da Silva Professor 1 25/05/2010
Luciano Ignácio dos Santos Técnico de Laboratório 1 20/05/2010
Magda Virginia De Bona Professora 21/05/2010
Paulo eduardo Pucci Professor 1 24/05/2010
Jucelino da Silva Auxiliar de Mecânico 2

3
06 à 07/05/2010
03 à 05/05/2010

Waldir Morche Operador de Máquinas Agrícolas 2 10 à 11/05/2010

LICENÇA POR DOENÇA PESSOA DA FAMILIA – HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 83 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

Maio/2010

NOME DO SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Celso Coldebella Vigilante Esposa 3 26 à 28/05/2010

Michele Sperotto Bortoncello Psicóloga Filho ½ 28/05/2010
Fabíola Catia Capeletto de Freitas Assistente em Administração Esposo 1 06/05/2010
Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade Filho ½ 19/05/2010
Delides Lorensetti Contador Pai ½ 27/05/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 27



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Sueli Sonia Sorgetz Operadora de Máquinas de 
Lavanderia

Mãe ½ 06/05/2010

Mario Lettieri Teixeira Professor 5 Esposa 14 à 18/05/2010

Nauria Inês Fontana Bibliotecária 1 Filha 05/05/2010

DIÁRIAS MAIO/2010
Campus Concórdia
Nome       : ELCIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função    : 
Período da Viagem   : 27/05/2010    à   27/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001080/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar no III Fórum de Energias Renováveis e Consumo Responsável - SUSTENTAR 2010 

Campus Concórdia
Nome       : MARCIA REGINA PIOVESAN 
Função    : 
Período da Viagem   : 03/05/2010    à   04/05/2010 
Destino   : Concórdia / Brasília / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

000744/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

403,66 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião de trabalho dos coordenadores institucionais do Projeto Chamada Pública 
SEB/SECAD/SEESP 

Campus Concórdia
Nome       : LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/05/2010    à   22/05/2010 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Seropédica / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 000810/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1211,81 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar da Sexta Semana de Mestrado/PPGEA Turma 2/2009/ Convênio UFRRJ/MEC/SETEC 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 03/05/2010    à   03/05/2010 
Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da Requisição   : 000739/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos do Instituto Federal para a FEMI XANXERÊ 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 28



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Período da 
Viagem   : 

04/05/2010    à   04/05/2010 

Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000740/10 

Valor das 
Diárias (R$)  : 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
ITEM QUANT UN D E S C R I Ç Ã O MARCA 1 4 Kg Pêra nacional 2 4 Un Abacaxi 3 5 Kg Manga 4 5 Band. 
Morango 5 30 Un Tampas metálicas para potes de vidros de conserva 6 30 Un Potes de vidro para conserva 
Conduzir alunos do Instituto Federal para a FEMI XANXERÊ 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 06/05/2010    à   08/05/2010 
Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 000741/10 
Valor das Diárias (R$)  : 414,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos e servidores para o JEASC 

Campus Concórdia
Nome       : PAULO EDUARDO PUCCI 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/05/2010    à   04/05/2010 
Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da Requisição   : 000745/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participação na FEMI para acompanhamento de alunos do 3º ano do Curso Técnico em 
Agropecuária 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR 
Função    : 
Período da Viagem   : 03/05/2010    à   03/05/2010 
Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da Requisição   : 000746/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participação na FEMI para acompanhamento dos alunos do 3º ano do Curso Técnico em 
Agropecuária 

Campus Concórdia
Nome       : EDGAR CESAR GIORDANI 
Função    : 
Período da Viagem   : 03/05/2010    à   03/05/2010 
Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da Requisição   : 000749/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Acompanhar alunos em visita técnica na FEMI Feira do Milho que ocorre em Xanxere - SC 

Campus Concórdia
Nome       : INECIO HEINRICHS 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/05/2010    à   04/05/2010 
Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da Requisição   : 000747/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Acompanhar alunos em visita técnica na FEMI - Xanxerê - SC 

Campus Concórdia
Nome       : JERSON LUIZ ISOTON 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 29



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Função    : 
Período da Viagem   : 06/05/2010    à   08/05/2010 
Destino   : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000774/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

414,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participação e acompanhamento dos alunos no JEASC - Jogos das Escolas Agrotécnicas de Santa 
Catarina no IFC Campus Sombrio. 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 03/05/2010    à   03/05/2010 
Destino   : Concórdia / Xanxerê / Concórdia 
Número da Requisição   : 000816/10 
Valor das Diárias (R$)  : 91,93 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Acompanhar alunos na FEMI Feira do Milho em Xanxerê-SC. 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/05/2010    à   12/05/2010 
Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

000812/10-1C 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Encaminhar processo de doação de bens patrimoniais do IFC Campus Concórdia para o IFC - 
Campus Videira 

Campus Concórdia
Nome       : NANACHARA CAROLINA SPERB 
Função    : 
Período da Viagem   : 17/05/2010    à   19/05/2010 
Destino   : Concórdia / Novo Hamburgo / Concórdia 
Número da Requisição   : 000830/10 
Valor das Diárias (R$)  : 421,77 
Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Apresentar artigo de autoria da servidora no XI Congresso de Ciências da Comunicação da Região 
Sul. 

Campus Concórdia
Nome       : RODRIGO ANTONIO PIVATTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 05/05/2010    à   06/05/2010 
Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 
Número da Requisição   : 000832/10 
Valor das Diárias (R$)  : 332,86 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar do Seminário de Ética e Habilitação em Responsabilidade Técnica Módulo I. 

Campus Concórdia
Nome       : MAGDA VERGINIA DE BONA 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/05/2010    à   28/05/2010 
Destino   : Concórdia / Erechim / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

000834/10 

Valor das Diárias (R$)  : 659,23 
Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Participar do IV Congresso Internacional das Linguagens que irá tratar da diversidade de leituras do 
universo 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 30



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Campus Concórdia
Nome       : SAIONARA GARCIA TATSCH 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/05/2010    à   13/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000841/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião com o Procurador do IFC referente a emissão de Certidão de Aluno Aprendiz 

Campus Concórdia
Nome       : REJANE MARGARETE SCHAEFER KALSING 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/05/2010    à   21/05/2010 
Destino   : Concórdia / Caxias do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 000842/10 
Valor das Diárias (R$)  : 904,41 
Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Apresentação do trabalho "Kant e a Educação" no V Congresso Internacional de Filosofia e 
Educação 

Campus Concórdia
Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/05/2010    à   14/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000872/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião com procurador e realizar trabalhos de auditoria na reitoria do IFC 

Campus Concórdia
Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/05/2010    à   21/05/2010 
Destino   : Erechim / Florianópolis / Erechim 
Número da Requisição   : 000881/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1129,21 
Objetivo       : Nacional - Congresso 
Descrição   : PARTICIPAR DE CONGRESSO DO FORUM DE AUDITORES INTERNOS - FONAI 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/05/2010    à   14/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000883/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir servidores para a reitoria em Blumenau 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 14/05/2010    à   14/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 000905/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Buscar a servidora Luciane Bassegio no aeroporto da cidade de Chapecó 

Campus Concórdia
Nome       : ANDRESSA THAIS SCHWINGEL 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 13/05/2010    à   14/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 31



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Número da Requisição   
: 

000907/10 

Valor das Diárias (R$)  : 289,29 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião de trabalho dos diretores de administração e planejamento na reitoria do IF 
Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : JULIO RAMOS JUNIOR 
Função    : 
Período da Viagem   : 13/05/2010    à   14/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

000908/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,54 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião de trabalho da Comissão de Elaboração do Regimento Interno na reitoria do IF 
Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 
Função    : 
Período da Viagem   : 13/05/2010    à   14/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

000909/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião de trabalho da Comissão de Elaboração do Regimento Interno na reitoria do IF 
Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : SANDRA ELIZABET BAZANA NONENMACHER 
Função    : 
Período da Viagem   : 19/05/2010    à   21/05/2010 
Destino   : Concórdia / Camboriú / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000926/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

496,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Apresentação de trabalho intitulado no seminário de pesquisa " A questão ambiental na formação 
profissional" na cidade de Camboriú. 

Campus Concórdia
Nome       : Daniel Iunes Raimann 
Função    : NS 
Período da Viagem   : 21/05/2010    à   22/05/2010 
Destino   : Chapecó / Concórdia / Chapecó 
Número da 
Requisição   : 

000970/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

265,50 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Ministrar palestra a I Semana Acadêmica de Matemática do IFC Campus Concórdia, com o tema: 
"Matemática e Astronomia". 

Campus Concórdia
Nome       : ROQUE STRIEDER 
Função    : NS 
Período da Viagem   
: 

24/05/2010    à   25/05/2010 

Destino   : São Miguel do Oeste / Concórdia / São Miguel do Oeste 
Número da 
Requisição   : 

000973/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

265,50 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 32



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Ministrar palestra na I Semana Acadêmica de Matemática do IFC - Campus Concórdia, com o tema: 
"Educar para a solidariedade em tempos de incertezas". 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 21/05/2010    à   21/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 000985/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir Sr. Daniel Raimann, palestrante da Semana Acadêmica de Matemática 

Campus Concórdia
Nome       : BENEDITO SILVA NETO 
Função    : 
Período da Viagem   
: 

25/05/2010    à   26/05/2010 

Destino   : Ijuí / Passo Fundo / Concórdia / Passo Fundo / Ijuí 
Número da 
Requisição   : 

001019/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

332,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Ministrar palestra na I Semana Acadêmica do IFC - Campus Concórdia, com o tema: "Modelagem 
Matemática dos Sistemas de Produção Agropecuária". 

Campus Concórdia
Nome       : SONIA BEATRIZ TELLES DREWS 
Função    : NS 
Período da Viagem   : 26/05/2010    à   27/05/2010 
Destino   : Ijuí / Passo Fundo / Concórdia / Passo Fundo / Ijuí 
Número da Requisição 
  : 

001018/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

360,50 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Ministrar palestra na I Semana Acadêmica de Matemática do IFC - Campus Concórdia com o tema: 
"Geometria e Arte". 

Campus Concórdia
Nome       : EDUARDO BERTICELLI 
Função    : 
Período da Viagem   : 20/05/2010    à   21/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001006/10 

Valor das Diárias (R$)  : 214,70 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião da Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos servidores Técnicos 
Administrativos 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 20/05/2010    à   21/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

001007/10 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião com o Pró-Reitor de Extensão para criação do Regimento geral de extensão do 
IF Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : FRANCISCO JOSE MONTORIO SOBRAL 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 33



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Função    : 
Período da Viagem   
: 

24/05/2010    à   25/05/2010 

Destino   : Piçarras / Concórdia / Piçarras 
Número da 
Requisição   : 

001008/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

177,72 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Ministrar palestra na I Semana Acadêmica de Matemática do IFC Campus Concórdia, com o tema 
"Educar para a solidariedade em tempos de incerteza". 

Campus Concórdia
Nome       : ALESSANDRA CARINE PORTOLAN 
Função    : 
Período da Viagem   : 20/05/2010    à   22/05/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001012/10 
Valor das Diárias (R$)  : 0,00 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Organizar a realização do concurso público do IFC que ocorre em Blumenau dia 22/05/10 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/05/2010    à   23/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001020/10 
Valor das Diárias (R$)  : 88,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir o servidor Paulo Jerônimo Pucci de Oliveira até o areroporto de chapeco 

Campus Concórdia
Nome       : ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/05/2010    à   25/05/2010 
Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 
Número da Requisição   : 001023/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Buscar palestrante para a I Semana Acadêmcia de Matemática na cidade de Passo Fundo-RS 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR 
Função    : 
Período da Viagem   : 27/05/2010    à   27/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001024/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar do III Fórum de Energias Renováveis e Consumo Responsável 

Campus Concórdia
Nome       : RUDINEI KOCK EXTERCKOTER 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/05/2010    à   28/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001027/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar do III Fórum de Energias Renováveis e Consumo Responsável - SUSTENTAR 2010 

Campus Concórdia
Nome       : CLAUDIA REGINA THOMAS BERTUCINI 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/05/2010    à   28/05/2010 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 34



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001029/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar do III Fórum de Energias Renováveis e Consumo Responsável - SUSTENTAR 2010 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 24/05/2010    à   24/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

001030/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Convidar Delegado da Polícia Federal Dr. Oscar Biffi para ministrar palestra para a comunidade do IFC 
Campus Concórdia 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/05/2010    à   26/05/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001068/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Buscar o professor Paulo Jerônimo Pucci de Oliveira no aeroporto de Chapecó 

Campus Concórdia
Nome       : ALESSANDRA CARINE PORTOLAN 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/05/2010    à   01/06/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001196/10 
Valor das Diárias (R$)  : 0,00 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Realizar atividades da comissão do Concurso Público na Reitoria 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
MAIO/2010

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2010NE900224 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

91,12Passarela Center

2010NE900225 339030 Combustíveis Pregão 5564,30JRC Comércio de 
Combustíveis

2010NE900226 339039 Serviços Gráficos Pregão Free Editora e Gráfica 
Ltda

2010NE900227 339030 Material  para  Manutenção  de  Bens 
imóveis

Pregão 2439,99Agronômica

2010NE900228 339030 Material  para  Manutenção  de  Bens 
imóveis

Pregão 104,25Vol-Vendas On line

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 35



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2010NE900229 339030 Materiais  e  Medicamentos  de  uso 
Zootécnico

Pregão 9304,35Copérdia

2010NE900230 339030 Materiais  e  Medicamentos  de  uso 
Zootécnico

Pregão 5078,34Veterinária Sul 
Catarinense

2010NE900231 339030 Materiais  e  Medicamentos  de  uso 
Zootécnico

Pregão 3924,98Gerpagro

2010NE900232 339030 Materiais  e  Medicamentos  de  uso 
Zootécnico

Pregão 580,00Alice Botelho

2010NE900233 339030 Material de Proteção e Segurança Pregão 672,96Capital Borrachas Ltda

2010NE900234 339030 Materiais  e  Medicamentos  de  uso 
Zootécnico

Pregão 855,00Realpet

2010NE900235 339030 Suprimento de Fundos Anulação 1000,00Célio Paulo Rosa

2010NE900236 339030 Material de Proteção e Segurança Dispensa de 
Licitação

2.295,00Com e Representaçãoes 
Titanino

2010NE900237 339030 Material  de  Acondicionamento  e 
Embalagem

Dispensa de 
Licitação

1.100,00Passarela Center

2010NE900238 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

143,90Leandro Lataro

2010NE900239 339039 Serviços Gráficos Dispensa de 
Licitação

1.638,00Brindal

2010NE900240 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 7.876,20Ângelo Gilmar 
Lorenzetti & Cia Ltda

2010NE900241 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 6.440,68Marcos Grando & Cia 
Ltda

2010NE900242 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2.756,14Abatedouro São 
Clemente

2010NE900243 339039 Serviços Graficos Pregão 400,00Avante  - Editora e 
Produtora Ltda

2010NE900244 339030 Sementes Dispensa de 
Licitação

213,00Copérdia

2010NE900245 339030 Sementes Dispensa de 
Licitação

84,60Gerpagro

2010NE900246 339039 Serviços Gráficos Pregão 730,00Avante  - Editora e 
Produtora Ltda

2010NE900247 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

1183,52Passarela Center

2010NE900248 339039 Assinatura de jornal Dispensa de 
Licitação

100,00Emp. Edit Concórdia

2010NE900249 339039 Assinatura de jornal Dispensa de 
Licitação

190,00Editora de Jornais

2010NE900250 339039 Assinatura de jornal Dispensa de 
Licitação

50,00DYS

2010NE900251 339030 Sementes, mudas de Plantas e Insumos Pregão 11.247,50Remar

2010NE900252 339030 Sementes, mudas de Plantas e Insumos Pregão 1.308,00Helder

2010NE900253 339030 Material Químico Pregão 8.098,20Sena & Carvalho

2010NE900254 339030 Sementes, mudas de Plantas e Insumos Pregão 10.768,25Gerpagro

2010NE900255 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 1.314,12Abatedouro São 
Clemente

2010NE900256 339030 Gás P-13 Pregão 143,60Comercial Celant Ltda

2010NE900257 459252 Equipamento para Aviário Anulação 3900,00Arlan Gonçalves

2010NE900258 339039 Serviço de manutenção Aviário Anulação 800,00Arlan Gonçalves

2010NE900259

2010NE900260 349030 Alimentos para Animais Pregão 5.091,58Copérdia

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 36



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2010NE900261 349030 Generos de Alimentação Pregão 5.401,50Chobal Comercial de 
Alimentos

2010NE900262 349030 Generos de Alimentação Pregão 5.095,65Marcos Grando & Cia 
Ltda

2010NE900263 349030 Generos de Alimentação Pregão 5.058,00Supermercado Linassi 
Ltda

2010NE900264 349030 Generos de Alimentação Pregão 2.273,84Supra Comércio de 
Alimentos Ltda

2010NE900265 349030 Material de Limpeza Pregão 8.984,00Proclean

2010NE900266 349030 Generos de Alimentação Pregão 720,00Mortari & Cia Ltda

2010NE900267 349030 Generos de Alimentação Pregão 3.200,00Cooper Agroind. Pinhal

2010NE900268 349030 Generos de Alimentação Pregão 7.360,78Mello & Lazarotto

2010NE900269 349030 Generos de Alimentação Pregão 840,00Mello & Lazarotto

2010NE900270 339037 Serviços Videira Anulação 4830,90Inviosat Serviços

2010NE900271 339037 Serviços Videira Anulação 3190,00Lince Segurança 
Patrimonial Ltda

2010NE900272 339037 Serviços Videira Anulação 742,60Onseg Serviços de 
Vigilância e Segurança

2010NE900273 339039 Serviços de Água Anulação 10235,63Companhia Catarinense 
de Águas e Saneamento

2010NE900274 339039 Serviços de Energia Elétrica Anulação 5545,68Celesc

2010NE900275 339030 Material de Expediente Dispensa de 
Licitação

550,00RLP Comércio e 
Assistência Técnica 
Ltda

2010NE900276 339030 Material de Manutenção de Bens Imóveis Dispensa de 
Licitação

1705,86Adagil Materiais de 
Construção Ltda

2010NE900277 339039 Serviços de Manutenção de bens Imóveis Dispensa de 
licitação

320,00Adagil Materiais de 
Construção Ltda

2010NE900278 339039 Serviços de dedetização Reforço 4380,00VM Controle de Pragas 
Ltda

2010NE900279 339039 Serviço de Confecção de Chaves Reforço 5000,00Chiamenti

2010NE900280 339039 Serviço de recarga de extintores Reforço 5000,00Chiamenti

2010NE900281 339037 Serviços terceirizados Reforço 6500,00Pátria Serviços Ltda

2010NE900282 33930 Materiais para manutenção de veículos Reforço 2000,00Mecânica Nazare Ltda

2010NE900283 339039 Serviço de manutenção de veículos Reforço 2000,00Mecânica Nazare Ltda

2010NE900284 339039 Locação de Maquinas Copiadoras Reforço 8000,00AX Com e 
Representações Ltda

2010NE900285 339030 Material para manutenção de veículos Reforço 1000,00Eletro motores Nela 
Ltda

2010NE900286 339039 Locação de Maquinas Copiadoras Reforço 5700,00AX Com e 
Representações Ltda

2010NE900287 339039 Locação Equipamento de Segurança Reforço 1500,00Inviosat Segurança Ltda

2010NE900288 339039 Serviços de Correios Reforço 2000,00Emp. Bras. Correios e 
Telegrafos

2010NE900289 339039 Serviços de telefonia Fixa Reforço 32900,00Brasil Telecom Ltda

2010NE900290 339037 Serviços empresa terceirizada Reforço 394000,00Locadora Sul ltda

2010NE900291 339039 Serviços de Energia Eletrica Reforço 222000,00CELESC S/A

2010NE900292 339033 Passagens Reforço 10000,00Turiscórdia

2010NE900293 339039 Serviços de Abate Ovino Dispensa de 
licitação

200,00Abatedouro Loss Ltda

2010NE900294 339030 Aquisição de Combustíveis Pregão 4299,76JRC Com. de 
Combustíveis Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 37



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2010NE900295 339030 Aquisição material de Limpeza Pregão 15910,84Profi-Line

2010NE900296 339030 Aquisição de insumos Pregão 1987,60Dallas commercial Ltda

2010NE900297 339030 Generos de alimentação Reforço 12,60Irmãos Balbinot

2010NE900298 339039 Serviços Anulação 3,82Despachante Volante

2010NE900299 339030 Gás Pregão 1.862,00Simitrans

2010NE900300 339039 Serviços de  Seguros dos Veículos Pregão 24.770,00Santa Paz Corretora de 
Seguros Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 5 – MAIO/2010 38


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral

	SUMÁRIO
	Aquisição de Materiais e Serviços
	PORTARIA Nº 74 DE 04 DE MAIO DE 2010
	PORTARIA Nº 85 DE 21 DE MAIO DE 2010                                



